
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 795, DE 12 DE JUNHO DE 2019

Dispensa e Designa
Pesquisador Institucional

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2 128/2019-DGCP/IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Dispensar, a pedido, o servidor OTÁVIO WASHINGTON LIMA SILVA, matricula
SIAPE n2 2279405, da função, não gratificada, de Pesquisador Institucional do Campus Pesqueira
desta Instituição Federal de Educação.

Art. 22 Designar a servidora ANICÉLIA FERREIRA DA SILVA, matricula SIAPE n2
2460417, para responder pela função, não gratificada, de Pesquisadora Institucional do Campus
Pesqueira desta Instituição Federal de Educação.

Art. 32 Revogam-se as disposições em contrário.

FABÍOLA NASCIMENTO DOS SANTOS PAES
Reitora em exercício



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N° 809, DE 18 DE JUNHO DE 2019

Cria a Controladoria
do IFPE

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio
282/2019-GR,

RESOLVE:

Art. 12 Criar, a contar de 03/06/2019, a Diretoria de Controladoria do IFPE, conforme
quadro abaixo.

DENOMINAÇÃO CÓDIGO

DIRETORIA DE CONTROLADORIA DI FPE CD-04

Art. 2° Revogar as disposições em c_ontrário.

ANALIA KEILA RO RIGUES RIBEIRO
Reit ra


